
 
giunta regionale 

X Legislatura 
 

Mod. B - copia 

 
 
Decreto  n.  43  del  21 aprile 2016                         
 
OGGETTO: Nomina dei Componenti del Comitato Regionale per la Bioetica della Regione del Veneto.   
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si nominano i Componenti e il Presidente del Comitato Regionale per la 
Bioetica della Regione del Veneto, scaduto il 30 settembre 2015, per un periodo di tre anni, secondo la 
composizione prevista dalla DGR n. 983/2014.  
 

 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
RICHIAMATA la DGR n. 983 del 17 giugno 2014, contenente disposizioni di riordino dei Comitati Etici locali 
della Regione e del Comitato Regionale per la Bioetica, determinando per quest’ultimo la composizione e 
approvando il nuovo Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento; 
 
VISTA la DGR n. 304 del 10 marzo 2015 che ha prorogato sino al 30 settembre 2015 il Comitato Regionale per la 
Bioetica, già nominato con Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 53/2010, n. 175/2011 e n. 15/2013 e 
che, pertanto, si è reso necessario procedere alla nomina del nuovo Comitato; 
 
ATTESO che spetta al Presidente della Giunta Regionale nominare con proprio decreto i Componenti del 
Comitato, individuando tra questi quello con incarico di Presidente, per un periodo di tre anni dalla data di 
insediamento; 
 
VISTO il punto 4. del dispositivo della DGR n. 983/2014 che per la composizione del Comitato prevede peculiari 
professionalità distinte per l’Area Sanitaria e Non Sanitaria, oltre a tre rappresentanti non medici dell’Area delle 
Professioni Sanitarie, designati dagli organismi di categoria, e alle seguenti figure dell’Area Non Sanitaria: 
- 1 Direttore Generale di Azienda ULSS od Ospedaliera o IRCCS, designato dal Direttore Generale dell’Area 

Sanità e Sociale; 
- la Consigliera di Parità e il Pubblico Tutore dei Minori, ora Garante Regionale dei Diritti della Persona ai sensi 

della L.R. n. 37 del 24/12/2013, individuati ex officio in relazione all’incarico pro tempore; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 293 del 7 ottobre 2015, con il quale si è dato 
avvio alla procedura per la nomina a Componente del Comitato Regionale per la Bioetica mediante Avviso 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 104 del 30 ottobre 2015 e sul sito internet regionale; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 333 del 30 dicembre 2015, con il quale sono 
state approvate le risultanze dell’istruttoria esperita dai competenti uffici regionali, a seguito della quale sono 
risultati ammessi i candidati individuati nell’Allegato A di detto decreto; 
 



Mod. B - copia                  Dpgr  n.     43       del     21 aprile 2016                             pag. 2 di 3 

VISTI i curricula dei candidati ammessi, depositati agli atti dei competenti Uffici regionali dell’Area Sanità e 
Sociale; 
 
PRESO ATTO che le funzioni di Consigliera Regionale di Parità sono attualmente svolte dalla Dott.ssa Sandra 
Miotto; 
 
PRESO ATTO che le funzioni di Garante Regionale dei Diritti della Persona, che ha assorbito quelle del Pubblico 
Tutore dei Minori ai sensi della L.R. n. 37 del 24/12/2013, sono attualmente svolte dalla Dott.ssa Mirella Gallinaro; 
 
VISTA la L.R. n. 31 dicembre 2012, n. 54 recante “Legge Regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle 
strutture della Giunta Regionale in attuazione della Legge Regionale Statutaria 17 aprile 2012, n. 1 “Statuto del 
Veneto”; 
 
DATO ATTO che la struttura proponente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine 
alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di nominare Componenti del Comitato Regionale per la Bioetica i Signori: 
 
AREA SANITARIA 
 
1 Medico Oncologo      Prof.ssa Annamaria Molino 
1 Medico Palliativista      Prof. Gianluigi Cetto 
1 Medico Anestesista Rianimatore    Dr. Giampiero Giron 
1 Medico Area Chirurgica     Dr. Marco Massani 
1 Medico Area Internistica     Dr. Ernesto De Menis 
1 Medico Anatomopatologo     Prof. Massimo Rugge 
1 Medico Genetista      Dr. Alberto Burlina 
1 Medico Ginecologo      Dr. Gabriele Falconi 
1 Medico Legale      Dr. Franco Alberton 
1 Medico Pediatra      Dr. Massimo Bellettato 
1 Medico Medicina Generale Territoriale   Dr. Lamberto Pressato 
1 Farmacologo       Dr. Alberto Bortolami 
 
AREA PROFESSIONI SANITARIE NON MEDICHE  
 
3 Rappresentanti      Dott.ssa Paola Bissoli 
        Dott.ssa Annalisa Schiavon 
        Dott. Daniele Soldà 
 
AREA NON SANITARIA 
 
2 Bioeticisti       Dott. Camillo Barbisan 
        Dott.ssa Alessandra Bernardi 
2 Giuristi       Dott. Francesco Lippiello 
        Dott.ssa Maria Assunta Piccinni 
1 Filosofo della Scienza o Filosofo Morale   Dott. Leopoldo Sandonà 
1 Economista       Dott.ssa Cristina Carturan 
1 Psicologo       Dott.ssa Samantha Serpentini 
1 Sociologo       Prof.ssa Aurea Dissegna 



Mod. B - copia                  Dpgr  n.     43       del     21 aprile 2016                             pag. 3 di 3 

1 Assistente Sociale      Dott. Daniele Venturini 
 
1 Esperto in Comunicazione     Dott.ssa Ilaria Vacca 
 
1 Direttore Generale IRCCS IOV    Dott.ssa Patrizia Simionato 
 
La Consigliera Regionale di Parità pro tempore   Dott.ssa Sandra Miotto 
 
Il Garante Regionale dei Diritti della Persona pro tempore Dott.ssa Mirella Gallinaro; 
 
3. di nominare Presidente del Comitato Regionale di Bioetica il Prof. Massimo Rugge; 
 
4. di dare comunicazione della nomina di cui al presente provvedimento ai componenti di cui ai punti 2 e 3; 
 
5. di subordinare l’efficacia della nomina all’acquisizione della dichiarazione di accettazione; 
 
6. di precisare che  gli incarichi di cui trattasi hanno durata triennale decorrenti dalla data di insediamento del 
Comitato; 
 
7. di stabilire che ai Componenti, anche con incarico di Presidente, spetti il solo rimborso delle spese di viaggio 
sostenute e documentate per ogni seduta del Comitato e dei Gruppi di lavoro formalmente istituiti; 
 
8. di incaricare il Settore Relazioni Socio-Sanitarie dell’Area Sanità e Sociale dell’esecuzione del presente atto; 
 
9. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 
 
10. di pubblicare il presente provvedimento in formato integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 
 
      
 

     
 Firmato     Dott. Luca Zaia 

 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 


